
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

AVISO DE SUSPENSÃO
EDITAL Nº 19/2025 - CCHL, 30 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, por delegação de competência da Reitora da
Universidade Federal do Piauí (UFPI), e considerando que a vaga prevista no Processo de Seleção
de Professor(a) Substituto(a) regido pelo Edital nº 19/2025 - CCHL, de 30 de julho de 2025,
publicado no Diário Oficial da União nº 143, de 31 de julho de 2025, seção 3, página 75, foi provida
por docente efetivo por meio do concurso público do Edital nº 03/2025-UFPI, conforme o disposto
no Memorando Eletrônico nº 409/2025 – SRH, de 12 de agosto de 2025,

RESOLVE:

Suspender, a partir de 13 de agosto de 2025, o Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor(a) Substituto(a) referente ao Edital nº 19/2025.

Teresina, 13 de agosto de 2025.

VÍTOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS
Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras/UFPI


		2025-08-13T16:45:35-0300




